



## **SECP Opens Fast Track for Steel Sector Corporatization**



**ISLAMABAD, July 6:** The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has announced special facilitation measures to support the conversion of Associations of Persons (AOPs) in the steel sector into companies.

On the directions of Minister of State for Finance Mr. Bilal Azhar Kayani, SECP Chairman Dr. Kabir Ahmed Sidhu has established a dedicated facilitation desk to assist steel sector businesses and ensure smooth and timely processing of their conversion and incorporation applications.

Through the Finance Act, 2026, the federal government has introduced amendments in the Second Schedule of the Income Tax Ordinance, 2001, making incorporation as a company a requirement for steel sector businesses to avail certain tax incentives. As a result, steel mills operating as unincorporated entities, including AOPs, will face a higher tax incidence compared to SECP-registered companies, which will benefit from the preferential tax treatment provided under the revised framework.

Following these amendments, the Pakistan Association of Large Steel Producers (PALSP) approached SECP seeking guidance and facilitation for the conversion of steel sector AOPs into companies.

Company incorporation with SECP is a fully digital, simple and hassle-free process. It involves four easy steps: user registration, name reservation, submission of digitally signed incorporation application, and payment of the prescribed fee. Subject to complete documentation, a company can be incorporated within four hours.

SECP incorporates over 3,500 companies on average every month, reflecting the efficiency of its digital corporate registry. For assistance, stakeholders may contact Ms. Saila Jamshaid, Additional Director/Incharge Business Centre, at 051-9195405 or [saila.jamshaid@secp.gov.pk](mailto:saila.jamshaid@secp.gov.pk).

To further facilitate the steel sector, SECP, in coordination with the Federal Board of Revenue (FBR), will conduct an awareness webinar on Wednesday, July 8, 2026, to guide businesses regarding the conversion process.

# ایس ای سی پی کا اسٹیل سیکٹر کی فاسٹ ٹریک رجسٹریشن ڈیسک قائم

اسلام آباد، 6 جولائی: سکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان نے اسٹیل سیکٹر میں ایسوسی ایشنز آف پرنسز اور غیر رجسٹرڈ اسٹیل ملوں کو بطور کمپنیاں رجسٹر کرنے کے لیے فاسٹ ٹریک رجسٹریشن ڈیسک قائم کر دیا ہے۔

وزیر مملکت برائے خزانہ جناب بلال انظر کیانی کی ہدایات پر چیئرمین ایس ای سی پی ڈاکٹر کبیر احمد سدھو نے اسٹیل ملوں کی ایسوسی ایشن آف پرنسز کی کمپنیوں میں تبدیلی وغیرہ رجسٹر اسٹیل سیکٹر کے کاروباری اداروں کی رجسٹریشن کی درخواستوں پر تیز رفتار کارروائی کے لیے خصوصی سہولت ڈیسک قائم کر دیا ہے۔

واضح رہے کہ حالیہ بجٹ میں وفاقی حکومت نے انکم ٹیکس آرڈیننس 2001 کے سیکنڈ شیڈول میں ترامیم متعارف کرائی ہیں، جن کے تحت اسٹیل سیکٹر کے کاروباروں کے لیے ٹیکس مراعات حاصل کرنے کے لیے کمپنی کے طور پر رجسٹریشن ضروری قرار دی گئی ہے۔ جبکہ اے اوپیز سمیت غیر رجسٹرڈ کاروباری ڈھانچے کے تحت کام کرنے والی اسٹیل ملز کے لیے رجسٹرڈ کمپنیوں کے مقابلے میں زیادہ ٹیکس کا سامنا کیے گئے ہیں۔

ان ترامیم کے بعد پاکستان ایسوسی ایشن آف لارج اسٹیل پروڈیوسرز (پی اے ایل ایس پی) نے اسٹیل سیکٹر کی اے اوپیز کو کمپنیوں میں تبدیل کرنے کے عمل میں رہنمائی اور سہولت کے لیے ایس ای سی پی سے رابطہ کیا ہے۔ ایس ای سی پی حکومت کی ہدایت پر اسٹیل ملوں کی رجسٹریشن کے لیے تمام تر سہولت فراہم کر رہا ہے اور اسی سلسلے میں خصوصی ڈیسک بھی قائم کیا گیا ہے۔

ایس ای سی پی میں کمپنی رجسٹریشن کا عمل مکمل طور پر ڈیجیٹل، آسان اور تیز رفتار ہے۔ کمپنی کی رجسٹریشن چار آسان مراحل پر مشتمل ہے، جن میں صارف کی رجسٹریشن، کمپنی کے نام کی منظوری، ڈیجیٹل دستخط شدہ درخواست جمع کرانا اور مقررہ فیس کی ادائیگی شامل ہیں۔ مکمل دستاویزات کی فراہمی کی صورت میں کمپنی کی رجسٹریشن چار گھنٹوں میں مکمل کی جاسکتی ہے۔

ایس ای سی پی ہر ماہ اوسطاً 3,500 سے زائد کمپنیاں رجسٹر کرتا ہے، جو اس کے ڈیجیٹل کارپوریٹ رجسٹری نظام کی کارکردگی کا عکاس ہے۔ رہنمائی کے لیے متعلقہ کاروباری ادارے محترمہ سائلہ جمشید، ایڈیشنل ڈائریکٹر/انچارج بزنس سینٹر سے 051-9195405 یا [saila.jamshaid@secp.gov.pk](mailto:saila.jamshaid@secp.gov.pk) پر رابطہ کر سکتے ہیں۔

اسٹیل سیکٹر کو مزید سہولت فراہم کرنے کے لیے ایس ای سی پی، فیڈرل بورڈ آف ریونیو (ایف بی آر) کے تعاون سے بدھ، 8 جولائی 2026 کو ایک آگاہی ویڈیو بھی منعقد کرے گا، جس میں کاروباری اداروں کو کمپنیوں میں تبدیلی کے عمل سے متعلق رہنمائی فراہم کی جائے گی۔